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Montevideo, julio de 2007 

 
 

IMPUESTO A LA RENTA PERSONAL 

 
 

A. Marco General 

 
1. Definición. El IRPF es un impuesto anual de carácter personal y directo, que 

gravará las rentas de fuente uruguaya obtenidas por las personas físicas 

residentes.  

 

2. Período de liquidación.  El impuesto se liquidará anualmente salvo en el primer 

ejercicio de vigencia de la ley, en el que el período de liquidación será semestral 

por los ingresos devengados entre el 1º de julio y el 31 de diciembre de 2007. El 

acaecimiento del hecho generador se producirá el 31 de diciembre de cada año, 

salvo en el caso de fallecimiento del contribuyente, en el que deberá practicarse 

una liquidación a dicha fecha. 

 

3. Fuente Uruguaya. Estarán gravadas por este impuesto las rentas provenientes 

de actividades desarrolladas, bienes situados o derechos utilizados 

económicamente en la República. 

 

Se considerarán de fuente uruguaya, las retribuciones por servicios personales, 

dentro o fuera de la relación de dependencia, que el Estado pague o acredite a 

los sujetos a que refieren el numeral 4 siguiente. 

 

Las rentas correspondientes al arrendamiento, uso, cesión de uso o enajenación 

de derechos federativos, de imagen y similares de deportistas, así como las 

originadas en actividades de mediación que deriven de las mismas, se 

considerarán íntegramente de fuente uruguaya siempre que se cumpla alguna de 

las siguientes condiciones: 

 

a. Que el deportista haya residido en el país en el período inmediato 

anterior a la fecha del arrendamiento, uso, cesión de uso o enajenación en 

su caso, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 6 º de este Título. 
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b. Que el deportista haya estado inscripto en una entidad deportiva 

uruguaya, en un lapso no inferior a sesenta días, dentro del período a que  

refiere el literal anterior, siempre que en dicho lapso haya participado en 

competencias deportivas en representación de la entidad. 

 

 

4. Residentes. Se entenderá que el contribuyente tiene su residencia fiscal en 

territorio nacional, cuando se dé cualquiera de las siguientes circunstancias: 

 

a. Que permanezca más de 183 (ciento ochenta y tres) días durante el año 

civil, en territorio uruguayo. Para determinar dicho período de 

permanencia en territorio nacional se computarán las ausencias 

esporádicas en las condiciones que establezca la reglamentación, salvo 

que el contribuyente acredite su residencia fiscal en otro país. 

 

b. Que radique en territorio nacional el núcleo principal o la base de sus 

actividades o de sus intereses económicos o vitales. 

 

De acuerdo con los criterios anteriores, se presumirá, salvo prueba en contrario, 

que el contribuyente tiene sus intereses vitales en territorio nacional, cuando 

residan habitualmente en la República, el cónyuge y los hijos menores de edad 

que dependan de aquél. 

 

Se consideran con residencia fiscal en territorio nacional, a las personas de 

nacionalidad uruguaya por su condición de: 

 

 Miembros de misiones diplomáticas uruguayas, comprendiendo tanto al 

jefe de la misión, como a los miembros del personal diplomático, 

administrativo, técnico o de servicios de la misma. 

 

 Miembros de las oficinas consulares uruguayas, comprendiendo tanto al 

jefe de las mismas como al funcionario o personal de servicios a ellas 

adscritos, con excepción de los vicecónsules honorarios o agentes 

consulares honorarios y del personal dependiente de los mismos. 

 

 Titulares de cargo o empleo oficial del Estado uruguayo como miembros 

de las delegaciones y representaciones permanentes acreditadas ante 

organismos internacionales o que formen parte de delegaciones o 

misiones de observadores en el extranjero. 

 

 Funcionarios en activo que ejerzan en el extranjero cargo o empleo 

oficial que no tenga carácter diplomático o consular. 

 

Cuando no proceda la aplicación de normas específicas derivadas de los tratados 

internacionales en los que Uruguay sea parte, se considerarán no residentes, a 

condición de reciprocidad, los nacionales extranjeros que tengan su residencia 

habitual en territorio nacional, cuando esta circunstancia fuera consecuencia de 

alguno de los supuestos establecidos anteriormente. 
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Quienes no posean la nacionalidad uruguaya y presten servicios personales en 

zona franca, excluidos del régimen de tributación al Banco de Previsión Social, 

de acuerdo con lo establecido en el artículo 20 de la Ley Nº 15.921, de 17 de 

diciembre de 1987, podrán optar por tributar en relación a las rentas del trabajo, 

por el Impuesto a las Rentas de los No Residentes. 

 

La opción a que refiere el inciso anterior sólo podrá ejercerse respecto a aquellas 

actividades que se presten exclusivamente en la zona franca, y los servicios 

antedichos no podrán formar parte directa ni indirectamente de otras 

prestaciones de servicios realizadas a residentes del territorio nacional no franco. 

5. Rentas Comprendidas. Estarán comprendidas las siguientes rentas obtenidas 

por los contribuyentes: 

A)  Los rendimientos del capital. 

B)  Los incrementos patrimoniales que determine la ley. 

C) Las rentas del trabajo. Se considerarán rentas del trabajo las obtenidas 

dentro o fuera de la relación de dependencia, los subsidios de 

inactividad compensada, las jubilaciones, pensiones y prestaciones de 

pasividad de similar naturaleza con la excepción de las pensiones 

alimenticias recibidas por el beneficiario. 

No se encuentran comprendidas las partidas correspondientes a los 

subsidios establecidos en el Decreto-Ley NC 15.180, de 20 de agosto 

de 1981 (seguro por desempleo), el Decreto-Ley NC 14.407, de 22 de 

julio de 1975 (seguro por enfermedad), los artículos 11 y siguientes 

del Decreto-Ley NC 15.084, de 28 de noviembre de 1980 (subsidio 

por maternidad), y la Ley NC 16.074,de 10 de octubre de 1989, en lo 

relativo a la indemnización temporal por accidente, de acuerdo con lo 

que establezca la reglamentación. 

D)  Las imputaciones de renta que establezca la ley. 

Estarán excluidas del hecho generador las rentas comprendidas en el Impuesto a 

la Renta de las Actividades Económicas, en el Impuesto a las Rentas de los No 

Residentes, y las obtenidas por los ingresos gravados por el Impuesto a la 

Enajenación de Bienes Agropecuarios. 

6. Sistema dual. Para la determinación del Impuesto, las rentas se dividirán en dos 

categorías: 

 La categoría I incluirá a las rentas derivadas del capital, a los 

incrementos patrimoniales, y a las rentas de similar naturaleza 

imputadas por la ley de conformidad con lo dispuesto por el 

artículo 7º del Título 7º del Texto Ordenado 1996. 
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 La categoría II incluirá a las rentas derivadas del trabajo, 

referidas por el literal C) del artículo 2º del referido Título salvo 

las comprendidas en el Impuesto a las Rentas de las Actividades 

Económicas (IRAE) y a las rentas de similar naturaleza 

imputadas por la ley, según lo establecido en el inciso anterior. 

Los contribuyentes liquidarán el impuesto por separado para cada una de las 

categorías. 

 

Los créditos incobrables correspondientes a una categoría, podrán deducirse 

dentro de dicha categoría siempre que la renta que originó los citados créditos se 

hubiera devengado a partir de la vigencia del tributo. A tales efectos, se 

aplicarán los criterios de incobrabilidad (ver B.1.4) establecidos en el Impuesto a 

las Rentas de las Actividades Económicas, sin perjuicio de las disposiciones 

especiales correspondientes a los créditos por arrendamientos a que refiere el 

artículo 13º del presente Decreto. 

 

Iguales criterios se aplicarán a las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, tanto 

en la inclusión en cada categoría, como en la restricción de su cómputo 

vinculada al devenga miento de los resultados que les dieron origen. 

 

Las pérdidas de ejercicios anteriores podrán deducirse en un plazo máximo de 

dos años, y se actualizarán de igual forma que para el Impuesto a las Rentas de 

las Actividades Económicas. 

 

7. Sujetos Pasivos. Responsables. Facultase al Poder Ejecutivo a designar agentes 

de retención y de percepción, responsables por obligaciones tributarias de 

terceros y responsables sustitutos de este impuesto. 

 

Cada Unidad Ejecutora será responsable por las retenciones que deberá realizar 

en ambas categorías del impuesto. En cada operación gravada que intervenga el 

Estado, éste deberá efectuar la retención correspondiente, independiente de que 

la contraparte sea un agente de retención que actúe por sí o en representación de 

terceros.    

 

 


